
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Exoneração 08 

Nomeação 10 

Outros 12 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº. 46/2016, de 09 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003155/2016-51, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor FÁBIO ROBSON CASARA 

CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no dia 12/09/2016 (incluindo trânsito), a fim de supervisionar visita técnica na Empresa 

Beneficiadora de Almendras Urkupiña SRL na cidade de Riberalta/Bolívia. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº. 47/2016, de 09 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003092/2016-33, 

RESOLVE: 
AUTORIZAR o afastamento do País à servidora THAIS BERNARDES MAGANHINI, 

ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período 

de 06/09/2016 a 10/09/2016 (incluindo trânsito), para participar com apresentação de trabalho no V 

ENCONTRO INTERNACIONAL DO CONSELHO NACIONAL DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO - CONPEDI, na cidade de Montevidéu-Uruguai. Com ônus 

limitado. 
 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 48/2016, de 12 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003142/2016-82, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora GRACIELLE MARQUES, SIAPE 

nº1818869, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no período de 16/09/2016 a 23/09/2016 (incluindo trânsito), para participar do II Congreso 

Internacional “Los Pueblos Indígenas de América Latina, siglos XIX-XXI: Avances, perspectivas y 

retos”, com apresentação de trabalho, na Universidad Nacional de la Pampa, Santa Rosa, Argentina.  

Com ônus limitado. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
18/2016/DECED. Ariquemes, 05 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe no exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo A. Fotopoulos, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado "O Processo de Inclusão de Alunos Surdos 

em uma Escola Pública do Municipio de Ariquemes - RO", da acadêmica Vania Santos de Almeida, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

matrícula nº201120810, que ocorrerá em 14/09/2016, às 09h30min, na sala 1 do Bloco F, no Campus 

de Ariquemes: 

Profª. Esp. Maria NormaLopes Souza e Silva – DINTEC/UNIR – Orientadora 

Prof. Dr. Idone Bringheti – DINTEC/UNIR – Membro 

Profª. Drª. Juliana Nobrega –  DECED/UNIR – Membro 

Profª.  M.e. Lara Cristina Cioffi – DECED/UNIR – Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
19/2016/DECED. Ariquemes, 05 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe no exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo A. Fotopoulos, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado "A participação social no Colegiado do 

Território da Cidadania Vale do Jamari", da acadêmica Viviane Soares Santos, matrícula nº 

2010111535, que ocorrerá em 14/09/2016, às 16:00 horas, na sala 1 do Bloco F, no Campus de 

Ariquemes: 

Profª. M.e. Lara Cristina Cioffi – DECED/UNIR  – Orientadora 

Profª. Esp. Maria NormaLopes Souza e Silva – DINTEC/UNIR– Membro 

Profª. Drª. Juliana Nobrega – DECED/UNIR – Membro 

Profª. M.e. Valdinéia Ferreira dos Santos – Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20/2016/DECED. Ariquemes, 05 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe no exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo A. Fotopoulos, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado "Educação Infantil: a escola do campo 

frente a Lei nº12.796/2013", da acadêmica Rayane Tiburcio do Amaral Lopes, matrícula 

nº201021015 , que ocorrerá em 14/09/2016, às 15:00 horas, na sala 1 do Bloco F, no Campus de 

Ariquemes: 

Profª. M.e. Lara Cristina Cioffi – DECED/UNIR  – Orientadora 

Profª. Esp. Maria NormaLopes Souza e Silva – DINTEC/UNIR– Membro 

Profª. Drª. Juliana Nobrega – DECED/UNIR – Membro 

Profª. M.e. Valdinéia Ferreira dos Santos – Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/2016/DECED. Ariquemes, 05 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe no exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo A. Fotopoulos, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado "Gestão Democrática na Escola: eleição de 

diretores no olhar dos alunos", da acadêmica Fernanda Aparecida de Oliveira dos Santos, matrícula 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

nº 201121724, que ocorrerá em 14/09/2016, às 14:30 horas, na sala 2 do Bloco F, no Campus de 

Ariquemes: 

Prof. M.e. Hugo Athanasios Fotopoulos – DECED/UNIR  – Orientador 

Profª. Me. Maria Auxiliadora Máximo – DECED/UNIR– Membro 

Profª. Esp. Luciana Regina Nobre  – DECED/UNIR – Membro 

Profª. M.e. – Marcia Angela Patricia – DECED/UNIR -  Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22/2016/DECED. Ariquemes, 05 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe no exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo A. Fotopoulos, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado "O Ensino Religioso na Escola Pública do 

Municipio de Ariquemes - RO", do acadêmico Isaias Felipe Pereira Santos, matrícula nº201221424, 

que ocorrerá em 14/09/2016, às 15:30 horas, na sala 2 do Bloco F, no Campus de Ariquemes: 

Prof. M.e. Hugo Athanasios Fotopoulos – DECED/UNIR  – Orientador 

Profª. Me. Maria Auxiliadora Máximo – DECED/UNIR– Membro 

Profª. M.e. Marcia Angela Patricia – DECED/UNIR -  Membro 

Profª.Esp. Luciana Regina Nobre  – DECED/UNIR  -  Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23/2016/DECED. Ariquemes, 05 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe no exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo A. Fotopoulos, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado "Afetividade na Relação  Professor e Aluno 

no Processo de Ensino e Aprendizagem na Educação Infantil", da acadêmica Rosilda Santos Fatel, 

matrícula nº 201121733 que ocorrerá em 14/09/2016, às 16:30 horas, na sala 2 do Bloco F, no Campus 

de Ariquemes: 

Profª. Me. Maria Auxiliadora Máximo – DECED/UNIR - Orientadora 

Prof. M.e. Hugo Athanasios Fotopoulos – DECED/UNIR  –  Membro 

Profª. M.e. Marcia Angela Patricia – DECED/UNIR -  Membro 

Profª.Esp. Luciana Regina Nobre  – DECED/UNIR  -  Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º
24/2016/DECED. Ariquemes, 06 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe em exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo Athanasios Fotopoulos, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Designar a comissão composta pela Prof. Dr. Juliana da Silva Nobrega, Prof. Me. 

Márcia Ângela Patricia e Prof. Me. Maria Auxiliadora Máximo para o preenchimento do 

Formulário do Laboratório de Práticas Pedagógicas e da Brinquedoteca do Curso de Pedagogia, 

Campus de Ariquemes, conforme consta na Resolução Nº 316/CONSEA de 05/08/2013.   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
25/2016/DECED. Ariquemes, 12 de setembro de 2016. 

O Vice Chefe em exercício da chefia do Departamento de Ciências da Educação – 

DECED do Campus de Ariquemes, Prof. Me. Hugo Athanasios Fotopoulos, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 099/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Designar a Profª. Drª. Juliana da Silva Nobrega, para a relatoria do processo Nº 

23118.002448/2016-11 que trata da Progressão Funcional para o período de 20/03/2013 a 

19/03/2015 da Prof. Esp. Rute Moreira Braga lotada no DECED. 
Art. 2

o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação e valerá por 20 dias. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 033/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 12 de setembro de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

exposto em Ata do CONSEC de 08.09.2016, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão para 

elaboração da proposta de reformulação da Resolução nº 065/CONSAD/2008, que trata da 

regulamentação de estágio probatório dos servidores da UNIR:  

- Alex Alves Almeida; 

- Ana Fanny Benzi de Oliveira Bastos; 

- Igor Georgios Fotopoulos; 

- José Joaci Barboza; 

- Marco Polo Moreno de Souza;  

- Neidimar Vieira Lopes Gonzales; e 

- Willian Silva Sales.  

II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

III – A Comissão terá 60 dias para concluir dos trabalhos e encaminhar a documentação à 

Direção do Campus de Ji-Paraná.; 

IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 034/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 12 de setembro de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

exposto em Ata do CONSEC de 08.09.2016, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão para 

realização de estudos sobre a distribuição dos espaços do Campus de Ji-Paraná: 

- Juliana Valin Campos – titular;  

- Lenilson Sergio Candido – titular; 

- Paulo César Gastaldo Claro – titular; 

- Reginaldo Nunes de Oliveira – titular; 

- Renata Gonçalves Aguiar – titular;  

- Robinson Viana Figueroa Cadillo – titular; 

- Ana Fanny Benzi de Oliveira Bastos – suplente; 

- Jeferson Alberto de Lima – suplente; 

- João Carlos Gomes – suplente; 

- Marco Polo Moreno de Souza – suplente; 

- Marlene da Silva Modesto Deguchi – suplente; e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

- Naiara dos Santos Nienow – suplente. 

II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

III – A Comissão terá 60 dias para concluir dos trabalhos e encaminhar a documentação à 

Direção do Campus de Ji-Paraná.; 

IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria n° 022/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 12 de setembro de 2016. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 433/2013/GR/UNIR, datada de 05 de junho 

de 2013, publicada no Boletim de Serviço n.º 54, de 11 de junho de 2013, considerando o que disposto 

no Memorando nº 010/2016 emitido, pela Prof.ª Dr.ª Márcia Rosa Uliana, 

RESOLVE: 
I – Designar o Prof. Me. ENOQUE DA SILVA REIS, para a função de Coordenador do 

Curso de Especialização Lato Sensu em Educação Matemática do Campus de Ji-Paraná; 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data; 

III – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N° 026/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 9 de setembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCS) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo.nº 10/PROFIAP/2016, da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), 

RESOLVE: 

 Designar os docentes, Dr. José Moreira da Silva Neto (Orientador – PROFIAP/UNIR), Dr. 

Osmar Siena (Membro Interno – PROFIAP/UNIR), Drª. Joliza Chagas Fernandes ( Membro 

Externo – Ciência da Informação/UNIR ), para compor banca de defesa de mestrado conforme 

discriminação abaixo: 

Discente: Carlos André Barbosa de Jesus 

Título da Dissertação: “Escola Piloto de Ensino em Tempo Integral: Estudo de caso sobre o 

grau de Sinergia no processo de Gestão”. 

Data e Horário: dia 16/09/16 às 16 horas. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 859/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003099/2016-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora DAYZE DA SILVA NOÉ, SIAPE nº 2321600, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código de vaga nº 334281, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art.34 

caput da Lei 8.112, de 11.12.1990, a partir de 22/08/2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Portaria nº 860/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001194/2016-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor docente MARLOS DE OLIVEIRA PORTO, SIAPE nº 

1833024, do Cargo de Diretor do Campus de Presidente Médici, Cargo de Direção (CD-2). 

Art. 2º - Nomear a servidora docente FERNANDA BAY HURTADO, SIAPE nº 1715751, 

para o cargo de Diretora do Campus de Presidente Médici, Cargo de Direção (CD-2), eleita para o 

mandato de 04 (quatro) anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 861/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001194/2016-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a servidora docente FERNANDA BAY HURTADO, SIAPE nº 1715751, 

do Cargo de Vice-Diretora pro tempore do Campus de Presidente Médici. 

Art. 2º- Nomear o servidor docente MARLOS DE OLIVEIRA PORTO, SIAPE nº 

1833024, para o cargo de Vice-Diretor do Campus de Presidente Médici, eleito para o mandato de 04 

(quatro) anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 862/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001600/2016-49, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a servidora docente LUCIENE BATISTA DA SILVEIRA, SIAPE n° 

1432407, do cargo de Diretora pro tempore do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra-NCET, Cargo de 

Direção (CD-4). 

Art. 2º- Nomear a servidora docente LUCIENE BATISTA DA SILVEIRA, SIAPE n° 

1432407, para o cargo de Diretora do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra-NCET, Cargo de Direção 

(CD-4), eleita para o mandato de 04 (quatro) anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 865/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001481/2016-24, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a servidora docente CAROLINA YUKARI VELUDO WATANABE DE 

BARROS LIMA, SIAPE nº 1738844, do cargo de Diretora Pro Tempore/substituta do Núcleo de 

Tecnologia-NT, Cargo de Direção (CD-4). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Portaria nº 866/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001481/2016-24, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor docente CARLOS LUIS FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 

396767, do cargo de Diretor pro tempore do Núcleo de Tecnologia, Cargo de Direção (CD-4). 

Art. 2º - Nomear a servidora docente CAROLINA YUKARI VELUDO WATANABE DE 

BARROS LIMA, SIAPE nº 1738844, para o cargo de Diretora do Núcleo de Tecnologia-NT, Cargo 

de Direção (CD-4), eleita para o mandato de 04 (quatro) anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020 DE 08 DE SETEMBRO  DE 2016. 

Nomeia Comissão 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Professora Dr.ª Eleonice de Fátima Dal Magro,  no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de 

janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015.  

Considerando-se necessidade de adequação do Projeto de Laboratórios 

RESOLVE: 

1) Nomear os docentes André Grecco (Presidente) e  Alessandro Aguilera Silva 

(membro), para a elaboração do layout do laboratório de “Fenômenos de Transportes e Operações 

Unitárias” e “Laboratório de Processamento de Materiais Cerâmicos e Poliméricos” do Curso de 

Engenharia de Produção 

2) Estabelecer até o dia 12/09/2016 para conclusão dos trabalhos; 

3) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Portaria n.º 43/NCH/UNIR, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 

2015, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Coordenador do 

Centro de Estudos da Linguagem, Memorando n.º 01/2016/CEL/DLV/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor Comissão de 

Organização, Estruturação e Desenvolvimento de Atividades do Centro de Estudos da Linguagem:  

 Professora Dra. Natália Cristine Prado, Presidente; 

 Professora Dra. Geane Valesca da Cunha Klein, membro;  

 Professora Dra. Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina, membro; 

 Professora Esp. Larissa Gotti Pissinatti, membro; e 

 Professor Me. Lucas Martins Gama Khalil, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Portaria n.º 44/NCH/UNIR, de 06 de setembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 

2015, considerando a Resolução n.º 250/CONSEA, de 14 de setembro de 2010, que trata sobre o 

estabelecimento de normas para Credenciamento e Descredenciamento de Docentes nos Programas de 

Pós-Graduação da UNIR, conforme a solicitação do Coordenador do Mestrado de História e Estudos 

Culturais, Memorando n.º 17/MHEC, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor Comissão de 

Análise do Processo de Credenciamento de Docentes que irão lecionar no Mestrado de História e 

Estudos Culturais:  

 Professora Dra. Wilma Suely Batista Pereira, Presidente; 

 Professora Dra. Patrícia Helena dos Santos Carneiro, membro;  

 Professor Dr. Hélio Rodrigues Rocha, membro; e 

 Professor Dr. Alexandre Pacheco, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria 0094/NCET. Porto Velho, 09 de setembro de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 065/PPGG/UNIR/2016 de 09 de setembro de 2016, 

RESOLVE: Nomear Banca de Defesa de Dissertação intitulada: “E continuamos a ser 

escravos na nossa própria terra”: a reprodução subordinada dos Quilombolas do Rio Trombetas ao 

capital-trabalho e as transformações no território. 

Mestranda: Silvia da Silva Corrêa 

Data: 15/09/2016 

Horário: 09 horas 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Orientador/PPGG/UNIR 

Prof. Dr. Dante Ribeiro da Fonseca - Examinador Externo – DEPHIS/UNIR 

Prof. Dr. Jose Januário de Oliveira Amaral - Examinador  PPGG/UNIR  

Profª. Drª. Eloíza Elena Della Justina – Suplente/PPGG/UNIR 
 

 

Portaria 0095/NCET. Porto Velho, 09 de setembro de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 067/PPGG/UNIR/2016 de 09 de setembro de 2016, 

RESOLVE: Nomear Banca de Defesa de Dissertação intitulada: “Afirmação Identitária, 

Ressignificação Territorial e multiterritorialidade urbana das famílias Cassupá/Salamãi residentes 

em Porto Velho/RO”. 

Mestranda: Elenice Duran Silva 

Data: 20/09/2016 

Horário: 09 horas 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Orientador/Presidente 

Prof. Dr. Antônio Carlos Maciel – Examinador Externo/Mestrado em Educação/UNIR 

Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Examinadora Interna/PPGG/UNIR 

Profª. Drª. Eloíza Elena Della Justina – Examinadora Interna/PPGG/UNIR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Suplente/PPGG/UNIR 

 

 

Portaria nº 863/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001600/2016-49, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a servidora docente MARIANGELA SOARES DE AZEVEDO, SIAPE n° 

1348799, para o cargo de Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra-NCET, eleita para o 

mandato de 04 (quatro) anos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 867/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001481/2016-24, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o servidor docente CLAUDIO SILVA DE MELO, SIAPE nº 1818842, 

para o cargo de Vice-Diretor, do Núcleo de Tecnologia- NT, Campus José Ribeiro Filho/PVH, eleito 

para o mandato de 04 (quatro) anos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA nº. 007/2016/DCV/UNIR. Vilhena, 08 de setembro de 2016. 

A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante as Portarias 854/2016/GR/UNIR, de 5 de setembro de 2016 e 629/2015/GR/UNIR, de 29 

de junho de 2015, Art. 7º, alínea d; Resolução 285/CONSEA, de 21 de setembro de 2012, Art. 5º, em 

atendimento ao Memorando nº 107/2016/DELL/UNIR/Vilhena, de 05 de setembro de 2016, 

RESOLVE:  

I – REVOGAR a PORTARIA nº 018/2016/DCV/UNIR/Vilhena, de 4 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 63, de 09/07/2013, que designou os membros do Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso de Licenciatura Plena em Letras, do Campus da UNIR/Vilhena. 

II – DESIGNAR os professores listados abaixo para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura Plena em Letras, do Campus da UNIR/Vilhena 

Osvaldo Copertino Duarte, matrícula SIAPE nº 0396677; 

Gilda Marchetto, matrícula SIAPE nº 1163294; 

José Carlos Cintra, matrícula SIAPE nº 0396719; 

Josias Kippert, matrícula SIAPE nº 1283553; 

Karina Rodrigues de Faria SIAPE n° 2143497; 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Portaria n° 021/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 12 de setembro de 2016. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 433/2013/GR/UNIR, datada de 05 de junho 

de 2013, publicada no Boletim de Serviço n.º 54, de 11 de junho de 2013, considerando o que dispõe o 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

art. 7º da resolução 065/CONSAD de 18/07/2008, 

RESOLVE: 
I – Revogar a Portaria nº 027/2015/DCJP/UNIR; 

II – Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório de Docentes do Campus de Ji-Paraná, de acordo com a Resolução 

065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, pelo período de 02 (dois) anos:  

- Prof. Dr. João Carlos Gomes – titular; 

- Prof. Dr. João Gilberto de Souza Ribeiro – titular; 

- Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – titular; 

- Prof.ª Dr.ª Ana Fanny Benzi de Oliveira Bastos – suplente; 

- Prof. Dr. Dilson Henrique Evangelista – suplente; e 

- Prof.ª Dr.ª Josélia Gomes Neves – suplente. 

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data;  

IV – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria n.º 45/NCH/UNIR, de 08 de setembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 

2015, considerando a legislação pertinente, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Tornar sem efeito a Portaria n.º 33/2016/NCH, de 12 de julho de 2016. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 864/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003059/2016-11, 

RESOLVE: 

Art.1º - Instaurar SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA para apurar os fatos narrados nos autos do 

Processo n°. 23118. 003059/2016-11. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro) e CLAUDIA WALERIA 

CARVALHO MENDES MACENA, SIAPE nº 1762269 - Administradora (Membro), para 

integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - Revogar a Portaria nº 853/2016/GR/UNIR, de 05/09/2016, publicada no BS nº 114 

de 06/09/2016, p.12.  

Art. 4° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

Portaria nº 868/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 12 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003038/2016-98, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência ao servidor CELIO JOSE BORGES, SIAPE nº 

6396707, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, Nível 3, com 

denominação Professor Associado, em Regime de Dedicação Exclusiva,  do Quadro Permanente de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 119 de 13/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 

47/2005, art. 3º c/c Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP de 20/09/2013 e 

Acórdão nº 1482/2012-TCU-Plenário, publicado no DOU em 13/06/2012, com efeito financeiro a 

partir de 05/08/2016. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 869/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 12 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta nos Processos nº 23118.000962/2012-99, 23118.001294/2015-60 e 

23118.000579/2016-64, 

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

Processos nº 23118.000962/2012-99, 23118.001294/2015-60 e 23118.000579/2016-64. 

Art. 2º - Designar os servidores: FERNANDA DIAS DA SILVA, SIAPE nº 1942435, 

Técnico em Assuntos Educacionais (Presidente), LOURENÇO ANTÔNIO SÁVIO REBELLO 

DAS CHAGAS, SIAPE nº 6050488 (Membro) e MIRLENE BATISTA SA, SIAPE nº1642055 - 

Secretário Executivo (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item 

anterior. 

Art. 3°- A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 870/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 12 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000837/2016-11, 

RESOLVE: 

Art.1º - Autorizar a Direção do Campus de Ji-Paraná realizar o Processo Seletivo Discente do 

ano de 2016 do curso de Licenciatura em Educação Básica Intercultural, sob a coordenação do 

Departamento de Educação Intercultural – DEINTER - Campus de Ji-Paraná, conforme quadro 

abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

QUESLER FAGUNDES CAMARGOS                                    2245708 Presidente 

CARMA MARIA MARTINI 2147056 Membro 

CRISTOVAO TEIXEIRA ABRANTES 1649931 Membro 

FABIO PEREIRA COUTO                                          2247994 Membro 

GICELE SUCUPIRA FERNANDES 1036049 Membro 

JOSE JOACI BARBOZA 1804852 Membro 

KECIO GONCALVES LEITE 1680989 Membro 

LUCIANA CASTRO DE PAULA 1726429 Membro 

MARIA LUCIA CEREDA GOMIDE 1805694 Membro 

REGINALDO DE OLIVEIRA NUNES 1813620 Membro 

VANUBIA SAMPAIO DOS SANTOS LOPES 2140692 Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


